[image: image1]

华府办函〔2021〕53号
五华县人民政府办公室关于印发五华县

绿色矿业发展工作实施方案的通知

各镇人民政府，县府直属和中央、省、市属驻五华各单位：

《五华县绿色矿业发展工作实施方案》业经县人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向县自然资源局反映。

五华县人民政府办公室

2021年5月31日

五华县绿色矿业发展工作实施方案

为深入贯彻落实习近平生态文明思想，加强矿业领域生态文明建设，加快绿色矿业发展，提升绿色矿业建设水平，根据《全省矿产资源工作专题会议纪要》（省政府工作会议纪要〔2021〕13号）的部署要求，推进我县绿色矿业发展，现结合我县实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，立足北部生态发展区的定位，遵循自然承载能力与社会经济发展相适应的规律，不断提高全县绿色矿业发展水平，为加快构建“一核两区三组团”发展新格局、建设“工匠之乡·宜居五华”提供资源保障。

二、工作目标

坚持“在保护中开发，在开发中保护”的原则，进一步加强全县绿色矿业发展工作的统筹协调，要求新建矿山必须按绿色矿山标准建设；到2023年底前，开采矿山全部达到绿色矿山建设标准。加快建立不达标矿山退出机制，推动不符合绿色矿山标准的矿山逐步退出。

三、工作机构

为切实加强对绿色矿业发展工作的组织领导，县政府成立五华县推进绿色矿业发展工作领导小组。小组成员名单如下：
组  长：朱少辉  县政府县长

副组长：宋学希  县政府常务副县长

招业斌  县政府副县长

甘飞鸿  县政府副县长

谢国泉  县政府副县长

张  裕  县政府副县长

赖俊香  县政府副县长

成  员：陈群添  县政府党组成员、办公室主任

李定华  县自然资源局局长

温定基  县林业局局长

赖伟胜  县财政局局长、县国资监管局局长

田爱平  县发展改革局局长

冯志强  县住房城乡建设局局长

李杜强  县科工商务局局长

张祝平  县司法局局长

何伟雄  县交通运输局局长

李文伟  县水务局局长

李国昌  县农业农村局局长

张伟雄  县文化广电旅游体育局局长

温全瑞  县应急管理局局长

黄国标  县教育局局长

刘锐锋  县卫生健康局局长

傅培强  县市场监管局局长

严兰芳  县统计局局长

张云中  县政务服务数据管理局局长

邓瑜文  市生态环境局五华分局局长

罗锡浪  县气象局局长

张雄辉  县市政公用事业服务中心主任

魏剑玉  县融媒体中心主任

钟志文  县公安局副局长

领导小组负责统筹全县推进绿色矿业发展工作，研究决定我县推进绿色矿业发展的重大政策和举措，协调解决工作中碰到的重大问题和事项。

领导小组下设办公室，办公地点设在县自然资源局（联系电话：4438212，传真：4430302），负责日常工作，办公室主任由县自然资源局主要负责同志兼任、办公室副主任由县自然资源局分管负责同志兼任，成员由各成员单位抽调人员组成。领导小组成员职务如有变动，由相应的新任职领导自然递补，相关单位及时报送领导小组办公室。

四、工作安排

（一）加强动员部署，加大宣传力度。矿山企业是绿色矿山的创建主体；各镇人民政府、县有关部门和矿山企业要充分利用广播电视、报刊杂志、横幅标语、互联网等平台加强对绿色矿业发展政策的宣传力度，引导矿山企业树立绿色发展理念，充分认识建设绿色矿山是矿业转型发展的必然要求，提高建设绿色矿山的行动自觉，高标准严要求开展绿色矿山建设工作，助推绿色矿业发展。（责任单位：各镇人民政府，县自然资源局、县发展改革局、县财政局、县林业局、县科工商务局、县应急管理局、县交通运输局、县水务局、县市场监管局、县公安局、市生态环境局五华分局）

（二）推动绿色矿山建设，加快绿色矿业发展。
1.规范矿山开采经营。按照国家相关部门对绿色矿山建设的规范要求，自然资源部门会同应急管理、生态环境、水务、林业等相关部门对辖区内矿山开采安全条件、自然生态环境治理和水土保持措施的落实等情况进行检查，发现采矿权人有违反法律法规行为的，由相关行政主管部门依法处理。科学编制绿色矿山建设评估报告。（责任单位：各镇人民政府，县自然资源局、县林业局、县科工商务局、县应急管理局、县水务局、县市场监管局、县公安局，市生态环境局五华分局）
2.落实绿色矿山标准。在规范矿产资源开采管理，全面推进绿色矿山建设的同时，加强重点矿山建设指导。矿山开采在2023年底前达到绿色矿山标准。（责任单位：县自然资源局，市生态环境局五华分局；协助单位：各镇人民政府，县林业局、县应急管理局、县水务局）
3.加强全链条监督管理。全面落实“双随机一公开”制度，强化矿山开采工作全过程监管，加强对已建成绿色矿山的监督检查工作力度，对不再符合绿色矿山建设标准和要求的，坚决停产整顿，并取消绿色矿山建设资格和各类扶持政策享受资格。（责任单位：县自然资源局，协助单位：各镇人民政府，县发展改革局、县财政局、县林业局、县科工商务局、县应急管理局、县交通运输局、县水务局、县市场监管局、县公安局，市生态环境局五华分局）
（三）严格规范行业审批流程。

1.企业申报建设绿色矿山。矿山企业严格按照上级有关文件要求向行业主管部门提交申报绿色矿山评估报告等材料（含文字报告、自评打分表、台账、现场照片等）。
2.出具初审意见。县自然资源局会同市生态环境局五华分局对辖区内采矿权人提交的绿色矿山建设申报材料，对照广东省绿色矿山建设要求和评分标准，开展严格审查及现场核查。也可邀请有资质的第三方机构组成专家组开展审查与现场核实。对得分80分以上且符合绿色矿山标准的，出具初审意见，推荐申报绿色矿山。

3.向上级部门推荐上报。县自然资源局向市自然资源局推荐上报符合条件的矿山企业，提交绿色矿山建设评估报告等申报材料和初审意见。

五、有关要求

（一）提高思想认识，加强组织领导。各镇各有关部门要充分认识绿色矿业发展工作的重要性、紧迫性和艰巨性，树立“全县一盘棋”的大局意识，立足自身职能职责，围绕绿色矿业发展目标任务，加强组织领导，细化工作方案，科学制定工作措施，压实工作责任，全力支持矿山、矿业绿色发展。

（二）加大检查力度，强化跟踪问效。县绿色矿业发展工作领导小组将按照要求，加强对各镇各有关部门工作落实情况的检查力度，强化绿色矿业发展工作的实质性效果督导，发现问题及时提出督导意见，限期落实整改任务。同时，县政府将建议县委把绿色矿业发展工作列入县委对各镇人民政府和县直机关单位年度绩效考核内容。

（三）强化统筹协调，加强部门联动。县推进绿色矿业发展领导小组办公室要加强的统筹协调，及时了解掌握工作推进过程中遇到的共性问题，并适时向领导小组报告。各部门要各司其职、各尽其责，加强部门间协调联动，扎实推动绿色矿业发展工作取得实效。

公开方式：主动公开

———————————————————————————

抄  送：县委办，县人大办，县政协办，县纪委办。

———————————————————————————

五华县人民政府办公室                       2021年5月31日印发

———————————————————————————